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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá detektorem elektrického oblouku v síti nízkého

napětí. Zaměřuje se na vznik elektrického oblouku, jeho příčiny, následky a možnosti

detekování. Je zde podrobně popsán princip funkce, na jejímž základě detektor vyhodnocuje

možný elektrický oblouk v síti nízkého napětí. Detektor se otestuje a provedou se na něm

měření prezentující jeho funkci.
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Abstract

This thesis deals with the detection of arcing in the low voltage network . It focuses

on arcing , its causes , consequences and possibilities of detection . There is exhaustively

described operating principle based on which the detector evaluates a possible electrical arc

in the low voltage network . The detector is tested and performed in it measurements

presenting its function.
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1.0 Specifikace cílů diplomové práce

Cílem této práce je provést analýzu rizik vzniku elektrického oblouku síti nízkého napětí a

možnosti její detekce. Popsat princip funkce detektoru elektrického oblouku s ohledem na

případné rušivé vlivy v síti nízkého napětí jako jsou komunikační systémy atd. Popsat nové

směry v oblasti ochrany před podélným a příčným elektrickým obloukem. Otestovat a

provést měření na detektoru, tudíž k jeho svorkám připojit jiskřiště a sledovat jak detektor

reaguje na elektrický oblouk.
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2.0 Základní informace o AFDD

2.1 Vznik a funkce AFDD

Před necelými sedmnácti lety dne 10. listopadu 1998 vynálezce Robert T. Elms

z Monroeville a John C. Schlotterer z Franklinu , tedy oba ze Spojených států amerických

nechali patentovat svůj vynález. Držitelem patentu je společnost Eaton Corporation,

Cleveland, Ohio. Jde o zařízení pro detekci elektrického oblouku v síti nn (AFDD – Arc Fault

Detection Device) nebo v severoamerickém prostoru označované jako AFCI (Arc Fault Cicuit

Interrupter)

Jistým impulzem pro vyvíjení AFDD byla myšlenka ještě většího zabezpečení

elektroinstalací rozvodů nízkého napětí před elektrickým obloukem a před jeho tepelnými

následky. Vznik elektrického oblouku v domácích instalacích je jednou z hlavních příčin

vzniku požáru ve Spojených státech amerických, až 40 000 požárů ročně je připisováno právě

vadné elektroinstalaci. Tyto požáry mají za následek více než 350 obětí, přes 1400 zraněných

a újmu na majetku ve sto milionech dolarů.

Používané pojistky a jističe, které nám slouží primárně pro ochranu vedení, případně

spotřebiče, motoru a jiných speciálních aplikací vybaví pouze při přetížení nebo při zkratu,

tedy při vysokých nadproudech anebo při menších nadproudech, ale déle trvajících. Určitý

pokrok přineslo zavedení proudových chráničů, které omezily riziko úrazu elektrickým

proudem či vzniku požáru při poruše izolace mezi pracovními vodiči a zemí.

Víme, že zápalný výkon je cca 90W, to je při napěťové hladině 230V proud odpovídající

cca. 390 mA. Jističe tedy nejsou vhodné, tak malý proud běžně používané pojistky a jističe

nevybaví (viz obr. 2.1). Problém je v tom, že proudový chránič reaguje na reziduální proud

unikající do země např. přes lidské nebo zvířecí tělo, do ostatních cizích vodivých částí

opatřenými doplňujícím ochranným pospojením, atp. (viz obr. 2.2). V případě obvodu, který

je opatřen proudovým chráničem nehrozí nebezpečí vzniku požáru z důvodu přeskoku

elektrického oblouku mezi vodiči L a PE. Ale v případě vodičů L a N není ochrana zajištěna.

Proudový chránič reaguje na základě proudu, který teče do fázového vodiče a proudu, který
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se vrací do středního pracovního vodiče. Pokud jsi jsou rovny, nebo jejich rozdíl je menší než

15 mA, proudový chránič nám nevybaví. Klidně může být přerušen fázový vodič a docházet

k výbojům formou sériového oblouku, a proudový chránič reagovat nebude, podobně jako

v případě výbojů mezi L a N vodičem.

Obr. 2.1. – Vypínací charakteristika jističů a pojistky 16 A
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Obr. 2.2. – Znázornění funkce proudového chrániče

AFDD musí umět rozpoznat a správně vyhodnotit elektrický oblouk, který je škodlivý a byl

by schopen zažehnout požár, případně poškodit izolační stav kabelů, spotřebičů, spínačů atd.

Zároveň však nechceme, aby nám vybavoval při jiskření v motorech (vrtačka, mixér atd.)

nebo při zajiskření když spotřebič zapínáme anebo naopak vypínáme. Vnitřní elektronika

AFDD je schopna rozpoznat tyto různé typy elektrických oblouků, na jakém principu se tak

děje popíši detailněji v kapitole popis principu funkčnosti AFDD.
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2.2 Vznik požáru a statistiky

I malá porucha na elektroinstalaci může mít fatální následky, její včasné odhalení

zabraňuje velikým škodám a hlavně ohrožení obyvatel objektů na životě. AFDD je vhodné

používat ve všech typech objektů, ať jde o rodinné domy, činžovních domy, dílny, výrobních

prostory až po korporátní budovy. Jejich použití bych rozhodně doporučil v objektech

s nebezpečím výbuchu, kde by měla být prevence velice důležitým faktorem ochrany proti

vznícení a jeho následkům.

Případy požárů způsobených přímo nebo nepřímo od elektrického zařízení vyžadují se

zabývat jejich příčinami vzniku a opatřeními, která jim má zabránit. Nebezpečí požáru je

pochopitelně větší tam, kde je elektrické zařízení umístěno v objektech s hořlavými

konstrukcemi. Avšak ani v budovách z nehořlavých materiálů nelze požární bezpečnost

podceňovat, protože ji může nepříznivě ovlivnit hořlavé vnitřní vybavení místností,

skladované předměty atd.

V elektrických zařízeních se může stát příčinou požáru nebezpečná teplota, kterou na

elektrickém zařízení způsobí (viz obr. 2.3):

• přetížení nebo zkrat

• elektrická jiskra nebo oblouk

• zvětšený přechodový odpor

• přístroj, spotřebič nebo zařízení

Každé vedení nebo zařízení se průchodem proudu zahřívá. Při přetížení nebo zkratu

dojde vlivem poruchy k průchodu zvětšeného proudu (nadproudu) a tím k nadměrnému

ohřátí příslušné části vedení nebo zařízení. Nebezpečí požáru však vznikne jen tehdy, není-li v

pořádku jištění, které při správné funkci zařízení včas odpojí od zdroje.

Elektrická jiskra nebo oblouk můžou vzniknout mezi dvěma vodivými částmi různého

potencionálu. Jiskra, která představuje zlomek vteřiny trvající přeskok, není z požárního

hlediska nebezpečná, pokud nejsou ve vzduchu obsaženy hořlavé plyny nebo páry, popř.

hořlavý prach. V elektrických zařízeních může tento stav nastat třeba při úniku svítiplynu

nebo zemního plynu tvořícího se vzduchem výbušnou směs, která může být i malou jiskrou
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přivedena k výbuchu. Jiskření může přejít někdy v trvalý elektrický oblouk, který má vysokou

teplotu (kolem 3000°C). Při této teplotě se taví jádra vodičů i materiál svorek a může dojít k

zapálení okolních hořlavých materiálů.

Příčinou požárů se mohou stát také spoje, u nichž působením různých vlivů došlo ke

zvětšení přechodového odporu a tím k jejich oteplení, které může dostoupit až teploty tavení

připojeného vodiče. Toto nebezpečí vzniká zvláště u nedokonalých spojů hliníkových vodičů

při působení vlhka a elektrochemické koroze. Vadné spoje se zvětšeným přechodovým

odporem nemusí vždy vzniknout nesprávnou montáží na stavbě, ale již při výrobě přístrojů a

zařízení. Jako skrytá závada se pak projeví až při provozu elektrického zařízení.

Častou příčinou požárů v elektrických zařízeních bývají nesprávně používané, špatně

namontované nebo vadné elektrické přístroje a spotřebiče. Podílejí se na tom obzvlášť

svítidla a tepelné spotřebiče, jejichž povrchová teplota za provozu je dostatečně vysoká k

zapálení okolních hořlavých materiálů (zapnuté žehličky, vařiče, teplomety a jiné tepelné

spotřebiče ponechané bez dozoru v zapnutém stavu, které již způsobily nejeden požár).

Nesprávně namontované spotřebiče představují skryté nebezpečí tím, že obvykle trvá delší

čas, než se působením tepla sníží zápalná teplota okolních hořlavých materiálů natolik, až k

zapálení postačí teplo vydávané spotřebičem. Přístroje a spotřebiče mohou způsobit požár,


[…]


potřeba připojit jak fázový vodič, tak i pracovní nulový vodič. Odporem Rz = 28 Ω jsme

vytvořili zátěž sítě a podle Ohmova zákona lze dopočítat, že proud procházejícím obvodem

bude cca. 8,2 A. Na výstupní svorky AFDD je připojeno jiskřiště na kterém se bude vytvářet

elektrický oblouk.

Obr. 5.1 – Náhradní schéma testovacího obvodu
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Jiskřiště (viz. obr. 5.2) bylo zkonstruováno pomocí dvou souběžně jdoucích odizolovaných

vodičů na podložce z hořlavého materiálu tak, aby simulace poruchy elektrického oblouku

byla co nejvíce přiblížena právě té poruše, která by byla schopna v praxi vyvolat požár.

Obr. 5.2 – Jiskřiště pro testování AFDD

Pro měření frekvenčního průběhu proudu

elektrického oblouku jsme používali toroidní

transformátorovou sondou (viz. obr. 5.3), u které

jsme na základě předchozích měření zjistili, že

její frekvenční rozsah je vyšší než u ostatních.

Pomocí této sondy jsme zachytávali frekvenční

spektrum proudu v okolí vodiče a následně ho

zobrazovali na osciloskopu.

Obr. 5.3 – Toroidní transformátorová
sonda
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Pro zobrazování frekvenčního spektra proudu

jsme používali analyzátor spektra (viz. obr. 5.3),

který zobrazoval naindukovaný signál do toroidní

transformátorové sondy. .

Obr. 5.4 – Analyzátor spektra

Soupis všech měřících zařízení , které byly potřeba pro řádné otestování detektoru AFDD

je uveden v tabulce č.1 pod tímto textem.

Měřicí přístroj Výrobce

Střídavý ampérmetr 10-50A Metra Blansko

Analyzátor frekvenčního spektra 9kHz – 3Ghz Rohde &Schwarz

Osciloskop TDS 210 Tektronix

Toroidní transformátorová sonda Laboratorní vzorek

Tab.č.1 – Soupis použitých měřících přístrojů

52

5.2 Výsledky testování AFDD

Po několika měřeních je patrné, že zařízení AFDD reaguje na elektrický oblouk jen

v případě, že jeho frekvenční spektrum proudu není pravidelné, ale s výrazným převýšením

složek v okolí 17-20 MHz. To znamená, že pokud dojde k výrazným neopakujícím se změnám

ve frekvenčním spektru proudu oblouku, zařízení je schopno je rozpoznat a vybavit. Naopak,

pokud je spektrum spojitého charakteru, s rovnoměrným rozdělením složek po celém

sledovaném frekvenčním pásmu, přístroj tento signál vyhodnocuje jako spojité rušení (např.

od komutátoru elektrického motoru) a v tomto případě nevybaví.

5.2.1 Spektrum nezatíženého obvodu

Na obrázku 5.5 je zobrazeno rozložení frekvenčního spektra v okolí jiskřiště u obvodu,

kterým neprocházel žádný proud a nebyl tedy vyvolám el. oblouk. Je patrné, že spektrum je

vyhlazené, bez výrazných výchylek a skoků v průběhu.

Obr. 5.5 – Frekvenční spektrum nezatíženého obvodu
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5.2.2 Spektrum elektrického oblouku

Na obrázku 5.6 ze záznamu z osciloskopu je zobrazeno spektrum, kdy AFDD rozpoznalo

vyvolaný elektrický oblouk a správně vybavilo. Ve spektru je přesně vidět ten moment, kdy

zařízení vyhodnotilo elektrický oblouk, a to v místě náhlého poklesu a opětovného rychlého

vzestupu spektra. V tomto případě AFDD vybavilo v okolí frekvence 17Mhz, kde je jeho

citlivost nejvyšší.

Obr. 5.6 – Frekvenční spektrum proudu, které zařízení vyhodnotilo jako špatné a vybavilo
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Na dalším snímku z osciloskopu na obr 5.7 bude frekvenční průběh proudu, který sice má

velké změny, ale za to pravidelně se opakující. Elektrický oblouk hořel pravidelně i po dobu

několika sekund, ale zařízení ho nevyhodnotilo jako elektrický oblouk. Zařízení je

konstruováno tak aby nevybavilo vždy, kdy bude mít jen podezření na elektrický oblouk jak

podélný anebo příčný v síti nízkého napětí. Dalšími problémy, na které musí být AFDD odolné

jsou, například jiskření od komutátoru elektrického motoru nebo komunikační signály (HDO

a atd.), které se v síti vyskytují.

Obr 5.7 – Frekvenční spektrum proudu, které zařízení nerozpoznalo
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6.0 Závěr

Detektor AFDD je dalším logickým krokem v ochraně zdraví a majetku před následky

požáru způsobeného elektrickým proudem. Svou ochrannou funkcí doplňuje jističe a

proudové chrániče. Za určitých okolností funguje velmi spolehlivě, to znamená, že pokud je

frekvenční spektrum proudu nespojitého charakteru s nerovnoměrným rozdělením složek po

sledovaném frekvenčním pásmu, zařízení ho vyhodnotí jako poruchový oblouk a vybaví.

Může nastat situace, kdy frekvenční spektrum proudu hořícího oblouku bude spojité

s rovnoměrným rozdělením složek po sledovaném pásmu a AFDD ho nebude schopné

rozpoznat a reagovat.

V převodu analogového signálu na digitální signál a v jeho následném zpracování

procesorem je dle mého názoru prostor pro další vývoj nových detektorů elektrického

oblouku s větší citlivostí rozpoznávání elektrických oblouků v sítích nízkého napětí, tak aby

vždy spolehlivě rozpoznal elektrický oblouk, a zároveň nikdy nevybavil na základě chybného

vyhodnocení. Další vývoj bych očekával v portfoliu typů detektorů, například detektory pro

různé jmenovité proudy, aby bylo možné použít pro více okruhů jen jeden detektor.
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