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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce se v souladu se zadáním zabývá problematikou detektorů elektrického oblouku
v sítích nízkého napětí.
V teoretické části práce byl uveden přehled rizik vzniku oblouku v sítích nn a byla provedena studie
problematiky ochrany rozvodů nn pomocí zařízení pro detekci oblouku, zahrnující teorii
elektrického oblouku a frekvenční analýzy signálů. Poměrně detailně byl popsán princip činnosti
zařízení pro detekci oblouku.
Praktická část práce se zabývá testováním jednoho typu zařízení pro detekci elektrického oblouku.
Experimentální ověření detekčních schopností tohoto zařízení je podle mého názoru poněkud
stručné a bylo by zajímavé realizovat měření a zhodnocení výsledků ve větším rozsahu tak, aby
bylo možné přesněji stanovit podmínky pozitivní detekce vzniku oblouku v síti nn.
Diplomová práce je přehledně členěná v souladu s jednotlivými body zadání. Vytknul bych
formální nedostatky práce v podobě neuvedených zdrojů v popiscích obrázků a chybějících odkazů
v textu na použité zdroje. Rovněž nesouhlasí číslování obrázků v textu (např. na str. 26 až 32). Dále
např. na Obr. 3.13 a 3.14 by měla být na vodorovné ose nějakým způsobem vyznačena také
frekvence, pokud se jedná o frekvenční spektrum. Rovněž bych vytknul gramatické chyby a
překlepy, které zbytečně snižují dobrou úroveň práce a mohly být odstraněny pečlivější jazykovou
korekcí textu.

Jednotlivé body zadání diplomové práce považuji za splněné.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 4.2 je velice detailní popis jednotlivých částí zařízení pro detekci oblouku. Uvedl
byste prosím zdroj, ze kterého jste tyto informace čerpal? Příp. jaký konkrétní typ zařízení je
zde popsaný?

2. Můžete prosím specifikovat parametry toroidní transformátorové sondy, která byla použita
pro „zachytávání frekvenčního spektra proudu v okolí vodiče“? (uvádíte pouze to, že „její
frekvenční rozsah je vyšší než u ostatních“)

3. Na Obr. 5.2 jsou dva senzory. Můžete prosím popsat jejich funkci během experimentu a
zdůvodnit jejich uložení (polohu) vůči testovacímu jiskřišti (resp. vůči vodičům s měřeným
poruchovým proudem)?
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